## CVIDAM.

CREBRIVS ad te scripsissem. N. humanissime (soleo enim huiusmodi officiorum genere cum amicis perlibenter vti); verum verebar ne, si aut tua studia interpellatione mearum literarum interturbarem, aut non perinde iisdem officiis delectarere, improbus potius quam  
5 beneolus videri possem. Nunc certe continere me diutius nequam potui (dicam enim simpliciter), non quod ocio abundarem, quod vnum in totum mihi interdixi, sed ne consuetudinis intermissio de pristina mea in te benevolentia quicquam minuisse videretur. Ita enim de te prorsus sentio, mi N., vt, ni tu me singulari animo  
10 complecteris, tota errem via.

Quid rerum faciam rogas? Amicis operam do, horum consuetudine gratissima memet oblecto. 'Quos tu tandem amicos mihi iactitas,' inquis, 'homuncio leuissime? An quisquam te visum aut auditum

124. 72. Anno m. cccc. xcviii add. N: om. E: Aureliae Anno d cccc xcviii H.  
125. 8. videretur F: viderer E. 9. enim om. H.

124. 67. exemplar scriptum] Perhaps a ms. copy of the *Adagia* for presentation to Adolphus, in case it should be

decided to dedicate the book to Mountjoy; for such a practice cf. Ep. 117 introd. and p. 7. 22 n.

velit? Equidem non diffiteor fortunatorum amicos esse plurimos; at nec pauperibus desunt amici, et quidem istis non paulo tum 15 certiores tum commodiores. Cum his me concludo in angulum aliquem, et turbam ventosam fugiens aut cum illis dulcia quaedam mussito, aut eos aliquid insusurrantes audio, cum his non secus ac mecum loquor. An quicquam his commodius? Arcana ipsi sua celant nunquam, commissa summa cum fide continent: nihil foris 20 quae liberius inter familiares effundere solemus, renunciant: vocati praesto sunt, inuocati non ingerunt sese: iussi loquuntur, iniussi tacent: loquuntur quae voles, quantum voles, quoad voles: nihil assentantur, fingunt nihil, nihil dissimulant: vitia tua tibi libere indicant, nemini obtrectant: aut iucunda dicunt, aut salutaria: 25 secundis in rebus moderantur, consolantur in afflictis, cum fortuna minime variantur: in omnia pericula te sequuntur, ad extremos vsque rogos perdurant: nihil ipsis inter se candidius. Committo subinde, nunc hos, nunc illos mihi asciscens, omnibus aequus.

Cum his amiculis, optime N., sepultus delitescio. Quas ego tandem 30 opes aut quae sceptrum cum hac desidia commutauero? Verum ne nostra te fallat metaphora, quicquid de amiculis hactenus sum locutus, de libris dictum intelligas, quorum familiaritas me plane beatum effecit, hoc solo infortunatum quod non tecum mihi haec felicitas contigerit. Te, quanquam nihil opus, hortari non desinam ut toto 35 animo praeclara studia complectaris, ne quid plebeium, ne quid mediocre mireris; ad summa semper enitere. Spero futurum aliquando ut me et fideliter et amanter consuluisse non semel fatearis.

Concepi de facetiis, prouerbiis sententiisque negocium. Degustamenta quaedam ad te dedi, quorum plus tria milia me annumeratum 40 breui confido, opus (ut auguror) tum gratiosum tum perutile, hactenus a nemine tentatum. Quod si tibi cordi esse intellexero, erit cur et libentius et ardentius eum laborem suscipiam. Interim vale nosque, quod facis, ama.

## 126. TO WILLIAM BLOUNT, LORD MOUNTJOY.

Adagia (1500) Tit. vº.

LB. ii. init.

Paris.

(June 1500.)

The preface to the first edition of the *Adagiorum Collectanea*, Paris, Jo. Philippi, 1500 (a). This and Ep. 127 were evidently written after the main part of the book had been set up in type, as with the title they fill four unnumbered leaves at the beginning, and the regular signatures begin with the adages. The book was probably through the press not later than July, since by the end of September (Ep. 133. 5, 6.) copies of it had been sent to England eight weeks before. It was reprinted by Philippi in 1505 without important changes. But in 1506 it was revised by Erasmus on his way to Italy and twenty adages were added from the collections he had made for an enlarged volume (Lond. xvii. 3 :

20. foras H.

28. ipsis inter se E: illis inter ipsos F.

19. Arcana, &c.] Cf. Ep. 61. 152-6.

LB. 602). This second edition was published by J. Badius, 24 Dec. 1506 (β). For the subsequent history of the *Adagia* see Epp. 211 and 269 and BER<sup>2</sup>. This preface was omitted after the transformation of the book into *Adagiorum Chiliades*.

DESYDERIVS HERASMVS ROTERDAMVS GVILIELMO MONIOIO COMITI  
CVM PRIMIS ILLVSTRI SALVTEM DICIT.

En tibi, mi Guilielme, pro epistola verecunde etiam flagitata volumen tuus mittit Herasmus, et quidem iustum; vtinam autem eiusmodi quod vel tuis in me meritis vel meo erga te studio respondeat; denique quod iudicium istud tuum acre exactumque non extimescat; 5 Neque enim ignoro delicatissimo tuo palato quam vix etiam que vulgo lautissima videntur satisfaciant; tantum abest vt hec placitura sint fidutia, que non modo ad seu aerum vnguem exacta non sunt, verum ne primam quidem manum totam dum acceperunt. Etenim quum febricula, que nostram profectionem statim exceperat, afflicta- 10 remur, non tam graui quam diutina, dictauimus hec, non scripsimus; medicum interim fallentes, ne quid omnino librorum attingeremus interminantem. At ego iuxta Plinium perire ratus omne id temporis quod studio non impartiat, committendum non putauit vt rem tam preciosam morbus sibi totam abriperet; maxime quod sine litterarum 15 commercio non video quid hec habeat vita suaue. Intermissis itaque grauioris operae lucubrationibus hoc delicatiore studii genere per varios auctorum hortulos vagatus, adagiorum vetustissima queque maximeque insignia veluti omnigenos flosculos decerpsi et tanquam in sertum concinnaui. Ad quod quidem negotium suscipiendum 20 partim me tum tua voluntas est adhortata, tum Richardi Charnoci antistitis extimulauit oratio; deum immortalem, qua humanitate, qua integritate viri, vt quam tu nobilitatis, tam ille Britannicæ religionis vnicum ornamentum ac decus mihi videatur: partim quod augurarer hunc meum laborem, si non gloriosum auctori, at certe 25 lecturis, iis vtique qui triuiali hoc sermone fastidito venustioris politiorisque dictionis essent studiosi, fore nec infrugiferum nec iniucundum.